In Exodo quamdam proposito nostro congruentissimam habemus historiam, utpote in qua nobis una ex parte hominum mundanorum prafigurantur Bacchanalia: ex alia vero parte gustus & suavitatis indicantur, quas Deus hoc tempore partium suarum feneratoribus communicare solet; Omnia in figura corripiebantur illis: Etenim ex populo Hebraeo multi carnes Aegypti secum in mente sua revolvebant, quando sedebant super ollas carnum: Et ideo quia ad terram promissionis proficiscentes procul ab Aegypto aberant, carnes sibi à Deo ministrari petierunt: Factum est ergo ut dicitur, & ascendens coturnix cooperuit castra. Et quidem delicatioribus illis carnes dari non poterant, nec in majori quantitate, ac perdicum caro illis concessa fuit; Ecce tibi carnalium hominum Bacchanalia, sed caro ista nimio pretio illis confabatur, quia adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos; Vultisne vero alia ex parte spiritualia feneratorum Dei Bacchanalia intueri? pergit facer Chronista immmediate post & dicit: Mane quoque vos facit per circuitum castrorum: cumque operuisset superfectionem terræ, apparuit in solitudine mutata, manna videlicet; Sed cur manna istud in solitudine eis depluit; Philo Hebraeus hac de re ingeniosam quamdam & moralem adducit observationem: Non ubique apparuit, inquit, sed ubi desertum est, vacuum vicijs & affectibus. Joan. Gerlon Cancellarius Parisiensis, prædicta thematis verba: Vincenti dabo manna absconditum, aptissime ad propositum nostrum hunc in modum explicat; id est, non venienti carnalem consolationem dabo spiritualem.

Animæ hisce diebus à mundi torrente se segreganti optime adaptantur verba illa Psalmista: Quoniam vicijs iniquitatem & contradictionem in civitate, locum elongavi fugiens & mansi in solitudine: Expectabam eam qui saluum me fecit... & tempestatis; In solitudine enim Deus se animæ dilectæ dulcedinem & suavitatem Spiritus communicaturum esse pollicetur his verbis: Et ducam eam in solitudinem, & ibi loquar ad cor ejus; Tertullianus ad præsentem mundi vanitatem, dum de theatris & spectaculis tractat, alludens, illosque qui ab eis se subducunt, considerans inquit: Quæ major voluptas, quam fastidium ipsius voluptatis?

David Propheta in Psal. 80. dissolutiones nobis hujus temporis proponit, simulque eorum, qui hoc tempore divino se manciant servitio, indicat remunerationem; Ex una enim parte dicit: Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibant in adinventioibus suis, quod verè hoc tempore facit, quando illis ad omnes dissolutiones pro libitu consecranda fræna laxat, unde Complutenfis versio ita legit: Dimisi eos insuavitate quantum vellent. Ex parte vero alia illos, qui hisce diebus plus quam alias fidelitatem suam Deo probare satagunt, digito quasi subindicat, dum ait: Et cibavit eos ex adipe frumenti, & de perra melle saturavit eos: Dabo manna absconditum, quia axioma indubitatum est: Quam magna multitudo desiderii tui Domine quam abscondisti timentibus te? Sed quibus dulcedo hæc refertur? Quinam sunt illi, qui à dulcedinis spiritualis torrente impinguantur? Illi nimirum qui Dei timore imbuti sunt, que major quam abscondisti timentibus te; nam ut S. Cyprianus de victoria. S. Cypri. de delectat. & quam integra immaculata pudoris conscientia. bono pudicis voluptatem vicisse, voluptas est maxima, nec ulla major n. 33. est victoria, quam ea, que de cupiditatibus refertur. Quis hostem vicit, fortior fuit, sed alter qui libidinem repressit, seipso fortior fuit: malum omne facilius vincitur, quam voluptas, quia illud quicquid est, horridum est, hoc blandum est.

Quot scandala committunt, in quot scopulos & offendicula licentiosi homines hoc Bacchanali tempore offendunt? Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, fatentur ipsem, Et ambulacrum vias difficiles, viam autem Domini ignoramus, in obscuro ambulamus, imo precipites cadunt, non vero sic Christi sequaces, quia Pax multa diligenti bus legè tuam, & non est illis scandalum: Hi enim hisce diebus divinam legem plenius & perfectius, quam alijs unquam per totius anni decur-

rum currunt observant; quod si enim lex Dei in duabus præcipue partibus justitiæ Christianæ consistat, nimirum Deum à malo & fac bonum, quando hi unquam operantur virtuosius, quam in præsentis temporis circumstantia? Per ideo nunc potius quam alias animam Deum timens dicere potest: In justificationibus suis meditabor, seu ut est in Hebraeo: Deliciabor. Cardinalis Bellarminus legit: Oblitabor me ipsam: Nam ut S. Justinus Martyr ait: Quis illis & suavitissimam quamdam animi recreationem coniungit, qui in eis meditantur.

In Deuteronomio dicitur: Erunt Sabbata terræ vobis escæ: Bacchanalia enim eorum qui Christi partes sequuntur in eo consistunt, quod nutriantur & impinguentur in Spiritu, non vero quod escarum ingluvie carnis ventrem distendant. S. Ambrosius inquit: Epulatores & plenam jucunditatem & tranquillitatem esse, requiescere in Deo, & ejus delectationem videre. Unde quod hodie in multis timoratæ conscientie fidelibus admirari videmus, S. Augustinus quoque affirmat; dum ait: Dulciores sunt lacrymæ orantium, quam gaudia theatrorum.

P. Bollandus de B. Henrico Sufone refert, quid dictus vir Sanctus hoc tempore præcipue fuerit meditatus: Pylæda illa, inquit, cælestis vine meditabor, uti Deus cum amicis suis in hoc etiam dum mortali corpore per consolationes divinas quasi ludat; moxque quidquid ipse ejusmodi expertus esset, multa cum gratiarum actione & laude commemorans, in Deo ac Domino suo delectabatur.

Quodam tempore cœlestem sponsum præcipue ad inferendum digno dilectissimæ filie & sponse sue S. Catharinæ Senensis, annulum pronubum elegit existimatis; Utique non aliquid quam quod in præsentia agimus, scilicet diem Jovis, qui crassius fuit pinguis vulgo appellatur. Tunc enim quando ipsa se iunij mundi privabat gaudijs, quando sponsi sui honorem proculcaris videns, corpus ipsum alpernit attigebat, tunc Paradisi torrentes in sinum animæ ipsius emanare jussit. In ipsius verba quibus hoc in ejus vita describitur: Accidit autem quod tempore Bacchanaliorum, quo homines omnem sensibus carnis indulgere solent liberatam, Virgo sancta pauperula cellæ suæ inclusa, & in semetipsa in spiritu collecta, inter rigorosa jejunia, vigilas & orationes assidue, tante sibi à Domino factæ promissionis expectans adimplerionem, hæc ad Dominum effuderit pijs & devotas preces: O Sponse animæ meæ, qui in eo maxime delectaris, quod Creaturas tuas sanctas efficias, Tu qui corda immunda purificare non cessas; Tu qui leprosi humiliato hisce verbis tuum auxilium implorantis: Domine si vis, potes me mundare, dulciter respondi: Volo, mandare, dignare obsecro hoc die in quo torus infernus cum sequacibus suis, membra sua in operibus carnis confirmare conspiciunt, me quoque inutilem famulam tuam confirmare in operibus spiritus, ut omnis mundana voluptas, in comparatione tui securitatis mihi esse videatur, naufragamque animæ meæ pariat. Que verba nec non ardens Catharinæ desiderium Domino longe fuerunt gratissima, in ejusque rei signum de novo eidem apparuit, & his eam verbis fuit affatus: Quoniam tu o delecta filia mea hodie mundi contempti vanitates, me solum summum æternumque bonum follicitè & ardentè querendo, omnibusque carnis voluptatibus spreis, hoc tempore quo alij domus tuæ familiares in convivijs sese recreant, cordis tui voluptates in me solo reponere voluisti, ergo hodie solemnè tecum & cum anima tua sponsilitium instituerè, teque mihi constantissima fide, ut alias tibi promiseram, desponsionem decrevi; Et ecce hæc ad illam loquente Domino, ecce ipsa mater virgo Virginum Maria cum dilecto discipulo S. Joanne Evangelista, & S. Paulo Apostolo, nec non S. Dominico, & Davide Rege ingressa coram ipsa apparuit; Quo regio Psalte auribus ejus in instrumento Musico suavissimam melodiam ingenerante, Magna Dei Mater sacratissima manu sua dexteram Virginis apprehendit, digitumque annularem: versus unigenitum Filium suum extendens, præcabatur eundem, ut illum sibi in sponsum adoptare dignaretur, moxque annulum quemdam quatuor pretiosis margaritis, & uno adamante inextimabilis pretij ornatum produxit: eumque digito annulari dextere Virginis inseruit Christumque protinus hisce eum verbis affantem Virgo audivit: Ecce te mihi Creatori & Salvatori tuo in fide desponso, quæ viva semper & intacta in te conservabitur, donec tibi in perpetuis Paradisi nuptijs me facie ad faciem viderè, meque in æternum frui licebit; Hæcque ratione

decursum observant; quod si enim lex Dei in duabus præcipue partibus justitiæ Christianæ consistat, nimirum Deum à malo & fac bonum, quando hi unquam operantur virtuosius, quam in præsentis temporis circumstantia? Per ideo nunc potius quam alias animam Deum timens dicere potest: In justificationibus suis meditabor, seu ut est in Hebraeo: Deliciabor. Cardinalis Bellarminus legit: Oblitabor me ipsam: Nam ut S. Justinus Martyr ait: Quis illis & suavitissimam quamdam animi recreationem coniungit, qui in eis meditantur.

In Deuteronomio dicitur: Erunt Sabbata terræ vobis escæ: Bacchanalia enim eorum qui Christi partes sequuntur in eo consistunt, quod nutriantur & impinguentur in Spiritu, non vero quod escarum ingluvie carnis ventrem distendant. S. Ambrosius inquit: Epulatores & plenam jucunditatem & tranquillitatem esse, requiescere in Deo, & ejus delectationem videre. Unde quod hodie in multis timoratæ conscientie fidelibus admirari videmus, S. Augustinus quoque affirmat; dum ait: Dulciores sunt lacrymæ orantium, quam gaudia theatrorum.

P. Bollandus de B. Henrico Sufone refert, quid dictus vir Sanctus hoc tempore præcipue fuerit meditatus: Pylæda illa, inquit, cælestis vine meditabor, uti Deus cum amicis suis in hoc etiam dum mortali corpore per consolationes divinas quasi ludat; moxque quidquid ipse ejusmodi expertus esset, multa cum gratiarum actione & laude commemorans, in Deo ac Domino suo delectabatur.

Quodam tempore cœlestem sponsum præcipue ad inferendum digno dilectissimæ filie & sponse sue S. Catharinæ Senensis, annulum pronubum elegit existimatis; Utique non aliquid quam quod in præsentia agimus, scilicet diem Jovis, qui crassius fuit pinguis vulgo appellatur. Tunc enim quando ipsa se iunij mundi privabat gaudijs, quando sponsi sui honorem proculcaris videns, corpus ipsum alpernit attigebat, tunc Paradisi torrentes in sinum animæ ipsius emanare jussit. In ipsius verba quibus hoc in ejus vita describitur: Accidit autem quod tempore Bacchanaliorum, quo homines omnem sensibus carnis indulgere solent liberatam, Virgo sancta pauperula cellæ suæ inclusa, & in semetipsa in spiritu collecta, inter rigorosa jejunia, vigilas & orationes assidue, tante sibi à Domino factæ promissionis expectans adimplerionem, hæc ad Dominum effuderit pijs & devotas preces: O Sponse animæ meæ, qui in eo maxime delectaris, quod Creaturas tuas sanctas efficias, Tu qui corda immunda purificare non cessas; Tu qui leprosi humiliato hisce verbis tuum auxilium implorantis: Domine si vis, potes me mundare, dulciter respondi: Volo, mandare, dignare obsecro hoc die in quo torus infernus cum sequacibus suis, membra sua in operibus carnis confirmare conspiciunt, me quoque inutilem famulam tuam confirmare in operibus spiritus, ut omnis mundana voluptas, in comparatione tui securitatis mihi esse videatur, naufragamque animæ meæ pariat. Que verba nec non ardens Catharinæ desiderium Domino longe fuerunt gratissima, in ejusque rei signum de novo eidem apparuit, & his eam verbis fuit affatus: Quoniam tu o delecta filia mea hodie mundi contempti vanitates, me solum summum æternumque bonum follicitè & ardentè querendo, omnibusque carnis voluptatibus spreis, hoc tempore quo alij domus tuæ familiares in convivijs sese recreant, cordis tui voluptates in me solo reponere voluisti, ergo hodie solemnè tecum & cum anima tua sponsilitium instituerè, teque mihi constantissima fide, ut alias tibi promiseram, desponsionem decrevi; Et ecce hæc ad illam loquente Domino, ecce ipsa mater virgo Virginum Maria cum dilecto discipulo S. Joanne Evangelista, & S. Paulo Apostolo, nec non S. Dominico, & Davide Rege ingressa coram ipsa apparuit; Quo regio Psalte auribus ejus in instrumento Musico suavissimam melodiam ingenerante, Magna Dei Mater sacratissima manu sua dexteram Virginis apprehendit, digitumque annularem: versus unigenitum Filium suum extendens, præcabatur eundem, ut illum sibi in sponsum adoptare dignaretur, moxque annulum quemdam quatuor pretiosis margaritis, & uno adamante inextimabilis pretij ornatum produxit: eumque digito annulari dextere Virginis inseruit Christumque protinus hisce eum verbis affantem Virgo audivit: Ecce te mihi Creatori & Salvatori tuo in fide desponso, quæ viva semper & intacta in te conservabitur, donec tibi in perpetuis Paradisi nuptijs me facie ad faciem viderè, meque in æternum frui licebit; Hæcque ratione

decursum observant; quod si enim lex Dei in duabus præcipue partibus justitiæ Christianæ consistat, nimirum Deum à malo & fac bonum, quando hi unquam operantur virtuosius, quam in præsentis temporis circumstantia? Per ideo nunc potius quam alias animam Deum timens dicere potest: In justificationibus suis meditabor, seu ut est in Hebraeo: Deliciabor. Cardinalis Bellarminus legit: Oblitabor me ipsam: Nam ut S. Justinus Martyr ait: Quis illis & suavitissimam quamdam animi recreationem coniungit, qui in eis meditantur.

In Deuteronomio dicitur: Erunt Sabbata terræ vobis escæ: Bacchanalia enim eorum qui Christi partes sequuntur in eo consistunt, quod nutriantur & impinguentur in Spiritu, non vero quod escarum ingluvie carnis ventrem distendant. S. Ambrosius inquit: Epulatores & plenam jucunditatem & tranquillitatem esse, requiescere in Deo, & ejus delectationem videre. Unde quod hodie in multis timoratæ conscientie fidelibus admirari videmus, S. Augustinus quoque affirmat; dum ait: Dulciores sunt lacrymæ orantium, quam gaudia theatrorum.

P. Bollandus de B. Henrico Sufone refert, quid dictus vir Sanctus hoc tempore præcipue fuerit meditatus: Pylæda illa, inquit, cælestis vine meditabor, uti Deus cum amicis suis in hoc etiam dum mortali corpore per consolationes divinas quasi ludat; moxque quidquid ipse ejusmodi expertus esset, multa cum gratiarum actione & laude commemorans, in Deo ac Domino suo delectabatur.

Quodam tempore cœlestem sponsum præcipue ad inferendum digno dilectissimæ filie & sponse sue S. Catharinæ Senensis, annulum pronubum elegit existimatis; Utique non aliquid quam quod in præsentia agimus, scilicet diem Jovis, qui crassius fuit pinguis vulgo appellatur. Tunc enim quando ipsa se iunij mundi privabat gaudijs, quando sponsi sui honorem proculcaris videns, corpus ipsum alpernit attigebat, tunc Paradisi torrentes in sinum animæ ipsius emanare jussit. In ipsius verba quibus hoc in ejus vita describitur: Accidit autem quod tempore Bacchanaliorum, quo homines omnem sensibus carnis indulgere solent liberatam, Virgo sancta pauperula cellæ suæ inclusa, & in semetipsa in spiritu collecta, inter rigorosa jejunia, vigilas & orationes assidue, tante sibi à Domino factæ promissionis expectans adimplerionem, hæc ad Dominum effuderit pijs & devotas preces: O Sponse animæ meæ, qui in eo maxime delectaris, quod Creaturas tuas sanctas efficias, Tu qui corda immunda purificare non cessas; Tu qui leprosi humiliato hisce verbis tuum auxilium implorantis: Domine si vis, potes me mundare, dulciter respondi: Volo, mandare, dignare obsecro hoc die in quo torus infernus cum sequacibus suis, membra sua in operibus carnis confirmare conspiciunt, me quoque inutilem famulam tuam confirmare in operibus spiritus, ut omnis mundana voluptas, in comparatione tui securitatis mihi esse videatur, naufragamque animæ meæ pariat. Que verba nec non ardens Catharinæ desiderium Domino longe fuerunt gratissima, in ejusque rei signum de novo eidem apparuit, & his eam verbis fuit affatus: Quoniam tu o delecta filia mea hodie mundi contempti vanitates, me solum summum æternumque bonum follicitè & ardentè querendo, omnibusque carnis voluptatibus spreis, hoc tempore quo alij domus tuæ familiares in convivijs sese recreant, cordis tui voluptates in me solo reponere voluisti, ergo hodie solemnè tecum & cum anima tua sponsilitium instituerè, teque mihi constantissima fide, ut alias tibi promiseram, desponsionem decrevi; Et ecce hæc ad illam loquente Domino, ecce ipsa mater virgo Virginum Maria cum dilecto discipulo S. Joanne Evangelista, & S. Paulo Apostolo, nec non S. Dominico, & Davide Rege ingressa coram ipsa apparuit; Quo regio Psalte auribus ejus in instrumento Musico suavissimam melodiam ingenerante, Magna Dei Mater sacratissima manu sua dexteram Virginis apprehendit, digitumque annularem: versus unigenitum Filium suum extendens, præcabatur eundem, ut illum sibi in sponsum adoptare dignaretur, moxque annulum quemdam quatuor pretiosis margaritis, & uno adamante inextimabilis pretij ornatum produxit: eumque digito annulari dextere Virginis inseruit Christumque protinus hisce eum verbis affantem Virgo audivit: Ecce te mihi Creatori & Salvatori tuo in fide desponso, quæ viva semper & intacta in te conservabitur, donec tibi in perpetuis Paradisi nuptijs me facie ad faciem viderè, meque in æternum frui licebit; Hæcque ratione

decursum observant; quod si enim lex Dei in duabus præcipue partibus justitiæ Christianæ consistat, nimirum Deum à malo & fac bonum, quando hi unquam operantur virtuosius, quam in præsentis temporis circumstantia? Per ideo nunc potius quam alias animam Deum timens dicere potest: In justificationibus suis meditabor, seu ut est in Hebraeo: Deliciabor. Cardinalis Bellarminus legit: Oblitabor me ipsam: Nam ut S. Justinus Martyr ait: Quis illis & suavitissimam quamdam animi recreationem coniungit, qui in eis meditantur.

In Deuteronomio dicitur: Erunt Sabbata terræ vobis escæ: Bacchanalia enim eorum qui Christi partes sequuntur in eo consistunt, quod nutriantur & impinguentur in Spiritu, non vero quod escarum ingluvie carnis ventrem distendant. S. Ambrosius inquit: Epulatores & plenam jucunditatem & tranquillitatem esse, requiescere in Deo, & ejus delectationem videre. Unde quod hodie in multis timoratæ conscientie fidelibus admirari videmus, S. Augustinus quoque affirmat; dum ait: Dulciores sunt lacrymæ orantium, quam gaudia theatrorum.

adimpleta est illa in Osea à tot sæculis dudum facta promissio: Et sponsabo te mihi in fide, vel ut Chaldaeus legit: Consolidabo & stabiliam sedem meam in te. Deus enim illi animæ quæ hisce diebus quibus anima adultera & fornicaria non erubescit dicere: Adam post appetores meo, fidelitatem Deo illibatam observat, promittere dignatur, quod Thronum suum in ea stabiliet & consolidabit.

10. Venerabilis F. Raymundus qui S. Catharina Senensis Confessarius, & Prior Generalis Religionis sue fuit, ita de hac sancta Virgine scribit: Cum saepe illi id oranti saepe etiam responderet Dominus: Desponsabo te mihi in fide, tandem in Bacchanalibus, &c. moxque subdit: Quia verissime dixit. Prophecia: Delectabo in Domino & dabit tibi petitiones cordis tui: Curstus ei apparati, &c.

11. In vita S. Gertrudis scribitur, quod quia in Sabbatho Bacchanalium tota in Deum absorpta, ab omni se applicatione exteriori sequestrabat, ideo Deus illam summa cum benignitate in sinum suum recepit, ubi tanta cœlestium consolationum abundantia fruebatur, ut sibi plane videretur, quod simul cum Domino suo de omnibus cœli terræque Regnis libere disponere posset: Adhæc cœlestis ejus sponitus dixit ei: O dilecta mea tu hodie facta es protectrix mea, ita enim tibi persuasum & decretum esse scio, quod si sana esses, libenter pro me laboratura esses, ut securus efficerer, ab iis injurijs, quibus hoc tempore specialissime effendor, ac proinde cum hodie passim ab omnibus repellar, ad te veni, ut meam in te quietem habeam.

12. De B. Henrico Sufone in eadem ejus vita legitur, quod initeranter à Deo spiritualia Bacchanalia degulare & participare petierit, renuntians omnibus illis quæ mundus tribuit, moxque in suavissimam quamdam extatam raptus Videre sibi visus est Dominus Jesum intrantem ea forma, qua erat cum esset virginita amorum, ut ipsius experire desiderium, & cœlestia ei Bacchanalia efficeret.

13. De sancta Sara, quæ Tobie Junioris conjux fuit, legitur, quod de stentitate hætenus perpessa à Domino consolari & relevari meruerit, At vero undenam consolatio isthæc suam traxit originem, &c. Et tribus diebus, & tribus noctibus non manducavit, neque bibit; Sed in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Deum &c. Ad te faciem meam converto, ad te oculos meos dirigo, simulque protestata dixit: Tu scis quia nunquam accipere virum, & mandam servavi animam meam ab omni concupiscentia, id est, ut Hugo Card. exponit, carnali, sive carnis, nunquam cum ludentibus miscui me in choreis, inquit idem Card. neque cum his qui in levitate ambulantes participem me præbui; Qui idem Cardinalis sanctum citat Gregorium, qui de Virgine quadam refert quod in rapto, in cœlis sanctarum Virginum viderit gloriam, sibi que dici audivit: Si vis esse cum istis, non commisceas te cum ludentibus; Ad Saram Raphael Archangelus missus cœlestibus eam gratis & benedictionibus adimplevit.

14. In Sylva Historiali de puella quadam legitur, quod ex quo choreis semper valde addicta fuerat, adeo ut illas frequentissime adire desiderat, si id ei à parentibus concessum fuisset, tandem hanc suam in choreas propensionem Confessario manifestavit; qui illam interrogavit: quid si tibi chorearum voluptas per inter annum quotidie continuanda promitteretur, cum ea tamen conditione, ut unica tantu die ab illis adaudis abstinendo te mortificares, numquid hanc acceptares conditionem? Cui cum illa, omnino se hanc conditionem libenter admittendam esse respondisset, Subjuxit Confessarius: Scio igitur, quod si te hisce tripudijs quæ in terris instituantur voluntarie ex mortificatione uno tantum die privaveris, perpetuis Paradisi choreis semper & in æternum interire & assistere poteris. Ad quod illa subintulit, quod si ita se res habet, ut afferis, libentissime tripudijs terrenis in perpetuum renuntiabo, ac proinde Confessarius ut illam choreas ac tripudia contemnere doceret, hortatus est ut verba illa Jeremiæ frequenti meditatione intra se ruminaret: Adhuc ornaberis tripudijs tuis, & egredieris in choro ludentium; Item ut illa Davidis verba penes se ponderaret, dicens: Præveniant principes conjuncti psallentibus, in medio juvenularum tympanis, & ceterum non verba illa ex Hymno Virginum, Quocumque pergit, Virgines sequantur atque laudibus post te cæcæ carissimam, hymnosque dulces personant, quæ dum hodie in ar. didi Cantus melodicos, & choreas, & gaudia sena meditatione aliquamdiu in mente sua revolvisset, suam in brevi tempore animam profus im-maculatam in cœlum moriens transmissit.

15. S. Ephrem in sæpius citato Capite cujus titulus est, quod ludicris rebus abstinendam sit Christianis, nos T. 13

Osea 2. v. 20.

Osea 2. v. 5.

Exaudite qui in Domino deleatur. Psal. 36. v. 9.

Lib. 4. c. 15.

Exemplum.

2.

Cap. 3. n. 110. ibid. 2.

2.

Tob. 3. v. 10. ibid. v. 11.

Ibid. v. 14. ibid. v. 16.

Hug. Card.

Sylv. Hist. 1. 7. c. 1. n. 84.

4.

Jerem. 31. v. 4.

Psal. 67. v. 86.

8.

S. Ephrem.

13.

Tempore Bacch. pfallendum est.

Pf. 94. v. 1.

Ibid. v. 2.

Unde gaudia interna.

Abstinencia S. Hen. remunerata.

Ibid. c. 13.

Jofue 5. v. 12.

Dionys. Carth.

Cur Venerabile exponatur tempore Bacchan.

Apoc. 2. 17. Ruper. Abb. ibid.

Delicias preber. Gen. 49. v. 20.

S. Cyrill. in Cant. S. Eucher. in Cat.

Rup. Abb. in Gen. Tyrann. ibid. Reges sunt qui vitijs dominantur.

Appetitus ut Isaac improprie laudat.

in tempore lætitiæ ad pfallendum & cantandum invitatur, verumtamen ad solius Dei honorem, conveniuntque hujus Sancti exhortationes illis præcipue, qui ante incunctam Quadragesimam devotiones hæc ordiuntur: Ne queso fratres mei, inquit, ne queso sic aios vestrae consuetudinis pernicitate, verum David Prophetam clamantem & nos exhortantem audiamus: Venite, exultemus Domino, festinansque subjungebat: Preoccupemus faciem ejus in confessione, & in Psalmis jubilemus ei. In Psalmis, inquit, non in rebus ridiculis Psalmis & non in canticis Damoniacis.

16. Sancta mater Ecclesia, ut in primo Discursu probavimus, præfens tempus penitentiae faciendæ destinavit, ideo licet mundus tempus hoc vanitatibus & dissolutionibus impendat, nos tamen a mundi seductrice turba nos sequestrantes, penitentiae tempus in persolvendis nunc potius quam alias in totius anni circulo, Divinis laudibus utilissime anticipemus; neque enim hoc faciendū jubilo, lætitiæ & gaudijs nostris destinatur, prout ei, qui verba illa: In Psalmis jubilemus ei, consideraverit, facile liquidum erit, præterquam quod devotio ex natura sua semper, & præsertim ea quæ hoc tempore exercetur, lætitiæ & gaudium æternum conjunctum semper habet.

17. B. Henricus Suso, ut in vita ejus legitur, his diebus à carnibus & vino abstinere, nec tamen rigorosam hanc abstinenciam sustinendo, frigusque ingens patientia, sua caruit remuneracione, quia audierit celestem concini cantilem tanta vocis suavitate, ut nulla possit cythara eam æquiperare melodiâ. Enimvero quod si ij qui manna spiritus nautant, id est, qui ne Bacchanalium gustum turbent, aut insipidum reddant, in devotione sua remittunt & tepidiores fiunt, veritatem dicere velent, clarum utique nobis testimonium perhiberent, quod illas inter vanitates & voluptates, auditus experiantur spirituales, earumque maximas, illosque devotionis sensus, quibus antea gaudebant, penitus amittat: Defecti quæ magna postquam comederunt de frugibus terræ: Ubi Dionysius Carth. ait: Signatum est quod divinum & spirituale consolationem meretur homo amittere, dum ad exteriora solatia vanaque gaudia se effundit.

18. Quænam oblecto causa est, quod sancta mater Ecclesia hæc diebus in tot Ecclesijs solemnè cum apparatu sanctissimum Eucharistiæ exponat sacramentum? Nimirum causa hæc est, ne fideles hæc diebus gustibus, gaudijs, & consolationibus suis omnimodè destituantur, spiritualibus tamen, non vero carnalibus: Vincenti dabo manna absconditum; Circa quæ verba Rupert. Abbas Tuitien. ait: Vincere est fornicationes primam in semetipso per virtutem continere, deinde in alijs per virtutem scientiæ destrucere, Porro qui hoc modo vincit, ille sacramentum corporis & sanguinis Domini dignè percipit. Idem quoque de hac victoria tractans, subjungit: Alenditiam cordis & corporis custodiendi, dabo panem verum, panem vivum, cuius figura fuit manna.

19. Benedictio, quam Jacob Patriarcha Aser filio suo impertitus est, hæc fuit: Pinguis panis ejus, & præbuit delicias Regibus. Panis autem ille Christus est, de quo S. Cyrillus Jerosolym. ait: Ipse est panis pinguis, qui mentes fidelium impinguat, atque inhabitat per Spiritum sanctum. Quænam vero hujus panis deliciae sint S. Eucherius his verbis declarat, dum ait: Christus est, cuius panis pinguis fuit caro sancta, quæ est esca Sanctorum; iste præbet delicias sapientiæ, virtutum, gratiæ, & verbi Dei. Ruperus Abbas ait: Delicias præbet celestis alimonia, Eucharistiæ parvendo, id est, inquit Lyranus, Sacramentum Eucharistiæ. Quisquis enim aliquem sanctissimo Sacramento exhibebit cultum & obsequium, eoque se nutriet, ineffabilem & incomparabilem deliciarum & gaudiorum ejus particeps fiet; Advertendum est autem, quod non omnes univèrsim, sed soli Reges deliciarum istarum futuri sint participes; Dicitur enim: Præbet delicias Regibus, adeoque illis non omnes indifferenter gaudebunt; At vero quæret hic fortasse aliquis, quinam sint isti Reges? ut in horum Regum numerum referantur; in nostra consistit libera potestatis Nam S. Eucherius Ly Regibus ita exponit, ut eos significet, qui sensus proprios bene regunt, qui dominantur virtutum suarum, qui castigant corpora sua, & animæ suæ in servitium subjiciunt. Magna profecto excellentiæ prærogativa est; celestia & spiritualia gaudia participare posse, licet mortificemur, & penitentia operibus operam demus.

20. In responsorio quodam quo Ecclesia in officio Dominicæ Quinquagesimæ utitur, sacrificij illius mentio fit, quo Abraham se ad unigenitum suum dilectissimum Isaac immolandum accinxit, idque non alio

fine, uti existimo, quam ut fidelibus suis generosum suggerat animum, ut recreationes, vanitates, & gaudia, quæ mundus in hæc Bacchanalibus offerre & exhibere solet per sui mortificationem Deo libenti animo offerre non dubitent. Quis enim est qui nesciat, quantum gratiarum & benedictionum cumulum, magnus ille Patriarcha ex hac tam prompta filij sibi propofita immolatione, licet tandem solum artem obtulerit, Deo consecutus fuerit? Isaac porro in lingua Latina idem significat, quod risus, atque ideo verbis quoque exprimi nequit, quales & quanta sunt illa benedictiones & gratiæ, quas liberalissima Dei manus in illas animas copiose confert, quæ se ex puro Dei amore mundi voluptatibus liberi animo privantes tamè per hoc, quod magna cõsideratione digni est, nostro dilecto Isaac privamur, quinimo Isaac vivus nobis semper superites erit, quia non perdimus delicias, inquit S. Hilarius, sed mutamus, & mutamus in melius, solus aries qui spinis & tribulis hæret implicitus, excoriatur, id est, solus mortificamus sensus & inordinatos appetitus, qui in periculosa nos præcipitia agere possent, quique multis respectu sunt amaritudinibus, voluptatis enim à Christo Domino ipsomet jure merito comparantur spinis: Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui de voluptatibus vitæ eantes suffocantur; Isaac autem, id est, vera gaudia & consolationes, quæ cor nostrum interius recreant, & exhilarant, vivus semper remanet. Oblatus Isaac, inquit mellifluus Bernardus, Sacrificatus est, non mactatus: & tu si vocem Domini audieris, & dicatur tibi, ut offeras Isaac; ut tuam quocumque est gaudium immoles Deo, fideliter & constantè obedire ne times, etiamsi oportuerit ipsum Isaac jugulari, securus esto, non Isaac, sed artes movetur, non peribit tibi lætitiæ, sed contentiæ, cuius atque cornua vepribus hærent; Impense enim gaudebimus, ubi nos Damonis evasisse læquetor, tor evasisse pericula, tam copiosam bonorum operum collegisse messem deprehendemus.

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Etiam virtuosus & perfectus pericula Bacchanalium fugienda sunt, neque de proprijs viribus nimium est præsumendum, alias enim in medijs occasionibus misere corruent.

THEMA.

Est aliud cecidit supra petram, & natum aruit, quia non habebat radicem; Hi sunt, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, & in radicibus non habent, & in tempore tentationis recedunt. Luc. 8. v. 13. & 14.

1. Sancta mater Ecclesia in eo Evangelio quod in Dominica Sexagesimæ nobis proponit, prudenter nobis indicat, quod una pars pretiosi illius seminis ab agricola in agrum dispersi in petram ceciderit, ideoque ex humoris defectu protinus exaruerit; Natum aruit, quæ non habebat radicem, cuius mysterium verbum incarnatum declarat nobis volens, per hanc petram illos denotari asserit, qui divinum quidem verbum libenter auscultant, vel celestes inspirationes prona mente & aure percipiunt, vel denique sancta proposita facili negotio concipiunt, in illis tamen nequaquam solidè & perseveranter perfistunt, nec profundas in cordibus radices agere permittunt: Hi sunt, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, & in radicibus non habent; Hanc autem veritatem quotidie practitari videmus ab ijs in quibus bona delicia & concepta proposita, tentatione urgente, & in prompta proximaque occasione subito evanescent: Ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Sic multos hodie videmus Christianos, qui in reliquo totius anni circulo timorate vivunt, divinamque legem observant, & tamen hæc diebus se quoque à præcepti mundi torrente seduci sinunt, non obstant quod bonæ mentis sint; cum audierint: cum gaudio suscipiunt verbum, & in radicibus non habent: Et ideo quantumvis quis virtuosus sit, & in pietate ac devotione habitatus, Bacchanalium tamen tempore se inter pericula & lubricitates exponere nequaquam debet, de se nimium confidendo aut præsumendo de viribus suis, Quia in tempore tentationis recedunt.

2. Porro Bacchanalia Demoni vindemiam esse superius Discursu septimo satis probavimus; qua veritate supposita, tempus idem tentationis tempus esse necessarium sequitur: Et ideo hoc tempore audacter

Gen. 22. v. 1. Gen. 22. v. 11.

Luc. 8. v. 15.

S. Bern. serm. Ecce nos te liquimus omnia.

Exemplum. Sophron. prat. Hier. c. 194.

Homo quam fragilis.

Act. Apof. 13. v. 22.

D. Chrysof. hom. in Pf. T. 1. De viribus non præsumendum.

Multos bonos seducunt Bacchan.

Luc. 8. v. 64.

Luc. 8. v. 13. & 14.

Ibid. v. 154.

Ibid. v. 11.

Ibid. Exempla lorum alluciant.

dacter asserere possumus, quod S. Leo in alia quadam materia scribit, nimirum plura sunt omnia periculis, plura sunt laqueis, incitanti cupiditates, insidiamur illecebræ: Inter omnia tamen majus & pernitiosius malum est, pessimum, quod unus alteri hæc diebus exhibet, exemplum, nam ut sanctus Cyprianus de Spectaculis tractans adverteit, nullum malum difficilius extinguatur, quam quod faciles reditus habet, dum & multitudine assidit, & excusatione blanditur. Pes in luto ambulans nimis est lubricus, & ideo impossibile est, ut non saepe vacillet, ita quoque inter malorum exempla & occasiones proximas constitutus non nisi valde tenere de se potest præsumere. Sanctus Ambrosius de Noë ita scribit: Nudatus est Noë quando inebriatus est, vixit cum pietas filiorum, sed nudatus erat per ignorantiam non per inemperantiam. Etenim Noë qui ex immenso illo aquratum universali diluvio salvus & incolomis evasit, in modico vini vitro naufragatus fuit adeoque vinum, nec suo pepercit auctori; & tamen adeo apud Deum immaculatus & sanctus habitus fuit, ut ipse solus totius humani generis malignitati, in morali bonitatis pondere par fuerit: Unde sic arguo: Quod si h' de invitus, & ex ignorantia, non vero ex malitia bibendo inebriatus est, quid de illis dicemus, qui voluntarie & data opera Baccho inservienti occasionem querunt, sibi que torrentem mundi in hæc Bacchanalibus sequi licitum esse, deque corporis viribus præsumendo se nullam culpæ reatum contrahere posse existimant?

3. In prato spirituali de quodam Anachoreta legitur, quod cum sportas suas dividiturus Alexandria ingressus, juvenem quemdam è taberna publica egredientem observasset, eundem salutari quadam cum correctione de indignitate facti commoverit, ab eoque sequens reulerit responsum: Vade senex in viam tuam, Deus non querit, nisi cor mundum & purum; Ex quo responso optimus Senior obtupectus, elevatis in cælum manibus dixerit: O Domine Deus, laus tibi sit & gloria: Ecce quinquaginta annis in solitudine dego, & cor mundum non habeo: Hic vero juvenis in locis dissolutis frequenter agens, cor purum & mundum illibate conservat. Idem quoque hæc diebus plurimis dissolutis juvenibus aptissime dici possit, multi enim Religiosi in Claustris archissime reclusi, vel sepulti in Eremitis, continuisque ciliis & disciplinis assueti, in meditationibus & contemplationibus continuis absorpti herent, & tamen in conservandis virtutibus mirabiliter laborant & sedant, qua igitur ratione fragiles hujus mundi homines in medio ludorum, spectaculorum, tripudiorum, conviviatorum, variarumque aliarum dissolutionum positi, hæc diebus sperare audebunt, quod inter hæc omnia immaculatos se a peccatis conservare poterunt? Quis Davide circumspiciat fuit & cautior? Quis in tuendo Dei honore ardentior aut zelosior exiit? Inveni David filium Jesse vivam seculum cor meum, & tamen unicus incautus è longinquo in mulierem desinus aspectus, penitiosissimum ei in adulterium, homicidium & scandalum publicum, pronum preparavit supplicium: Audiant, inquit D. Chryostomus, qui in istis spectaculorum studio teneantur, qui dicunt: Spectamus quidem, sed sine detrimento: quid audio? David lassus est, & ego tuæ virtutis confidere queam? Is qui tantam Spiritus gratiam habebat, spicalem excepit, & tu in absurdis spectaculis sanctuarii te negas? Aliqui ille scortum non vidit, sed honestam & pudicam famulam, idque non in theatro, sed domi, tu vero in theatro carnis, ubi etiam locus ipse animam supplicij ream efficit, nec tantum carnis, sed etiam audis improba Verba, & meretricias atque obscenas cautiones, omnique ex parte fertur mens tua, per aspectum nempe ad ea quæ vides, per aures ob ea quæ audis, & clon tot præcipitia sine te corripit, qui credere queam, te à ferream moribus immuicem esse? Num tu faciem es? Non ferrum? Homo es communi naturæ inbecillitatis obnoxius, ignem carnis nec ureris? An istud rationi consuetudinem est? Lucernam in fenestram pone, & tu non aude negare, quod fenestram exurit, quod porro sanctorum est, hoc etiam natura nostra est: Et quidem tamen nonnunquam contingere possit, quod tunc diuinum minime sentiamus, illa tamen species memorie & menti nostræ talia fortiter imprimunt phantasmata: quæ suo tempore crudele nobis bellum movent, haud ita facili negotio componendum; Unde idem D. Chryostomus de Davide ait: Vidit, atque oculo vulneratus est, & cælum excepit. Cervus à sagitta faucibus ambulat quidem, & sanus esse videtur.

4. In Chronicis sancti Francisci in vita B. Egidij Refertur, quod eum duo Cardinales ejus se orationibus commendaturi convenerint, quibus vir Sanctus, suas illis orationes minime necessarias esse dixit, utpote quibus persuasum esset, quod in medijs delicijs, honoribus, & millenis vitæ commoditatibus de salute sua securi esse possent, cum tamen ipse & alij religiosi in continuis paupertatis, mortificationis, abstinenciam, & austeritatis vitæ regularis de propria salute summè timerent, & toto corpore contremiscent. Unde ambo ab ipso summè confusi recesserunt; Idem quoque responsum aptè congruit illis qui se in medijs voluptatibus & dissolutionibus Bacchanalibus, & in centenis carnis immaculatos conservare posse, temerè confidunt; si namque homines qui in vita spirituali habituati, firmiterque radicati sunt, ad innocentiam conscientie conservandam, ab omnibus peccandi occasionibus his diebus sequestrati, solitarie vivunt, atque in exercitijs devotionis plus quam alio anni tempore effervescunt, sæpè labuntur, quæ igitur ratione temerarij illi homines se eandem innocentiam inter medias levitates, ludos, choreas, crapulas, comparaturos esse sperant, quam illi per rigorosam penitentiam, solitudinem, orationis assiduum exercitium se vix tueri posse confidunt?

5. Dum Sanctus Franciscus Anno 1213, propè castrum Montis Leonis constitutus, Comitum Montis Festræ se ad hastuladæ, choreas, & jocos profanos, instituerunt accingere, Comitumque Orlandum Catanium, Casentini Dynastam, eodem quoque propeperare intellexisset, ad sui ordinis confodales conversus dixit: Eamus & nostras opponamus avocis Damonis insidijs, quas in hujusmodi jubilationibus se necesse solent incantari. Sanctus enim & Seraphicus hic Pater, utpote à Deo illuminatus clare cognoscebat, quales serpens alturus animabus in hujusmodi vanitatibus texere & machinari consuevisset insidiamum technas, ideoque se tanta cum spiritus efficacia & verborum energia coram illis prædicare illisque spectaculis adeo fortiter se opponere cepit, ut Comitum Orlandum ab illis levitatibus conversum adeo arcte sibi adstrinxerit, ut ab ejus obedientia & directione deinceps semper penderet; is namque Comes idem ille est, qui Sancto Francisco Alverniam donavit; Thema autem sermonis quem S. Franciscus illic habuit, fuisse sequentia verba: Tanti est bonum illud quod me in futura vita expectat, ut quævis me jam non cruciet, sed delectet.

6. Dina filia Jacobi, viri nimirum adeo Sancti, ut Deus illum alio nomine Israhel, quod idem est, quod videns Deum, appellavit, hac inquam occasione festivi curjusdam gaudijs & chorearum, quas Sicheimitæ habituri erant, sola curiositate ducta in Sicheim concessit, ut mores & ritus mulierum regionis illius videre posset. Egredisa est autem Dina filia Lææ ut videret mulieres regionis illius, quamvis & ex alio motivo eo concesserit, ut silicet se ex visu ludorum & chorearum, quæ in ea gente illa occasione infirnebantur, tantisper recrearet; Unde Abulenensis ait: Fuit curiosa in videndo, quia videre voluit ornamenta terra illius & filia quæ faciebant; Dicitur.

detur, & tamen ferrum secum defert, quod paulatim eadem mortem adfert; Hac eadem occasione præterire nequeo, quin Epistolam illam, quam sanctus Hieronymus ad Eustochium virginem contempit, in medium adferam, in qua S. Doctor ita scribit: Quoties ego ipse in Eremito constitutus, patibam me Romanis immo esse delictis! horrebant sacco membra deformata, & squalida carnis situm Æthiopice carnis obducebant, quoties lacryma, quoties gemitus, ille ego qui ob gehennæ metum me carcere damnaveram, Scorpionum tantum socius & ferarum, sæpè choris intereram pulcrarum, pollebant ora jejunijs, & mens desiderijs affluabat, in frigida carne, & ante hominem sua jam carne præmortuam, sola libidinum incendia bullebant; Jacobam ad pedes Jesse, rigabam lacrymis, repugnanti carnis inedia subjugabam: Quibus ex verbis efficit quoddam valdeque tringens licet argumentum confiteri: Quia enim temeritate is qui nec atatem habet sancti Hieronymi, nec vitæ sanctimoniam, qui non inter feras & scorpiones habitat in desertis, sed cum pulcris versatur in tripudijs, aut lauris accumbit convivij, auresque lascivis porrigit comedijs, qui corpore, ut Sanctus hic Doctor, non procul à choreis abest, sed corpore & mente in medio illarum versatur, & choragum agit, quæ inquam temeritate talis sperare potest, quod à stimulis liberabitur carnis, & velut Salamandra in igne degens, ne quidem à fumo illius sit offuscandus?

7. In Chronica sancti Francisci in vita B. Egidij Refertur, quod eum duo Cardinales ejus se orationibus commendaturi convenerint, quibus vir Sanctus, suas illis orationes minime necessarias esse dixit, utpote quibus persuasum esset, quod in medijs delicijs, honoribus, & millenis vitæ commoditatibus de salute sua securi esse possent, cum tamen ipse & alij religiosi in continuis paupertatis, mortificationis, abstinenciam, & austeritatis vitæ regularis de propria salute summè timerent, & toto corpore contremiscent. Unde ambo ab ipso summè confusi recesserunt; Idem quoque responsum aptè congruit illis qui se in medijs voluptatibus & dissolutionibus Bacchanalibus, & in centenis carnis immaculatos conservare posse, temerè confidunt; si namque homines qui in vita spirituali habituati, firmiterque radicati sunt, ad innocentiam conscientie conservandam, ab omnibus peccandi occasionibus his diebus sequestrati, solitarie vivunt, atque in exercitijs devotionis plus quam alio anni tempore effervescunt, sæpè labuntur, quæ igitur ratione temerarij illi homines se eandem innocentiam inter medias levitates, ludos, choreas, crapulas, comparaturos esse sperant, quam illi per rigorosam penitentiam, solitudinem, orationis assiduum exercitium se vix tueri posse confidunt?

8. Dum Sanctus Franciscus Anno 1213, propè castrum Montis Leonis constitutus, Comitum Montis Festræ se ad hastuladæ, choreas, & jocos profanos, instituerunt accingere, Comitumque Orlandum Catanium, Casentini Dynastam, eodem quoque propeperare intellexisset, ad sui ordinis confodales conversus dixit: Eamus & nostras opponamus avocis Damonis insidijs, quas in hujusmodi jubilationibus se necesse solent incantari. Sanctus enim & Seraphicus hic Pater, utpote à Deo illuminatus clare cognoscebat, quales serpens alturus animabus in hujusmodi vanitatibus texere & machinari consuevisset insidiamum technas, ideoque se tanta cum spiritus efficacia & verborum energia coram illis prædicare illisque spectaculis adeo fortiter se opponere cepit, ut Comitum Orlandum ab illis levitatibus conversum adeo arcte sibi adstrinxerit, ut ab ejus obedientia & directione deinceps semper penderet; is namque Comes idem ille est, qui Sancto Francisco Alverniam donavit; Thema autem sermonis quem S. Franciscus illic habuit, fuisse sequentia verba: Tanti est bonum illud quod me in futura vita expectat, ut quævis me jam non cruciet, sed delectet.

9. Dina filia Jacobi, viri nimirum adeo Sancti, ut Deus illum alio nomine Israhel, quod idem est, quod videns Deum, appellavit, hac inquam occasione festivi curjusdam gaudijs & chorearum, quas Sicheimitæ habituri erant, sola curiositate ducta in Sicheim concessit, ut mores & ritus mulierum regionis illius videre posset. Egredisa est autem Dina filia Lææ ut videret mulieres regionis illius, quamvis & ex alio motivo eo concesserit, ut silicet se ex visu ludorum & chorearum, quæ in ea gente illa occasione infirnebantur, tantisper recrearet; Unde Abulenensis ait: Fuit curiosa in videndo, quia videre voluit ornamenta terra illius & filia quæ faciebant; Dicitur.

Audiat Hieron. S. Hier. Ep. 21. ad Eustoch. Psal. 137.

Responsio B. Egidij danda Bacchanalibus.

Efficax Confessio S. Francisci.

Luc. Wading. Anno 1213. n. 29.

Gen. 34. v. 1. Curiosa Dina defflorata fuit.

Abul. Nit. c. 11.

enim Josephus, quod illa die erat Festum, & congregabantur mulieres regionis illius, & fiebant festa magna & gaudia: Dina autem quia nutrita fuerat in locis pastoribus extra civitates, desiderabat illa die videre festa. Sed quem tandem incausa illa curiositas sortita est finem? Certè inde turpis ejus aefloratio, & totius populi illius strages cruenta subsecuta fuit.

De viribus proprijs non presumendū. Thren. 4. v. 7.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 8.

Exemplum. 1.

S. Aug. l. 6. Conf. c. 8.

Exemplum. 2.

Gasp. Manz. in Crm. de- cison. Pala- tin. 290. n. 50.

Objecta mo- ventibus.

Luce 8. v. 13. Gloss. in Luc.

est, Baptiste prædicationem, quia libenter eam audiebat; Nec est quod credaris, quod verbum Dei per unam ejus aurem ingressum, per alteram evolavit, quia studiosè illud adimplevit Jacobi consilium, quod dicitur: *Esse factores verbi, & non auditores tantum*, Jacob. 1. v. 22. & tamen radices non habuit, ad tempus credidit, & in tempore tentationis recessit; Scitissime causam, ob quam id factum fuit? *Ubi species concupisibilibus obtutibus representatur* &c. mox bona proposita evanescere incipiunt; quando enim incestuosam adulteram videbat coram se positam, nec Joannis Baptiste, nec prædicationum ejus amplius memor erat, sed à choreis, tripudijs, cantibus, & cytharæ plestris aliisque convivijs illius gaudijs & vanitatibus confectum ad eò captus fuit, ut nulli alteri rei, quam voluptatibus præsentibus captandis & fruendis intentus esset, Basilii Seleucus saltatricem hanc sequentibus verbis describit: *Herodias autem filia, inquit, ostentans habitu maris oves, exaltum maternæ libidinis simulachrum, aspectu impudenti, fracto corpore, animo distulente, saltis in actione manibus, pedes in altum subrigebat, habitu semiviridum verpudram publicabat*. Herodes Rex ad eò Baptiste devotus erat, ut in summa cum veneratione haberet: *Herodes enim metabat Joannem, sicut eam virum justum & sanctum, & custodiebat eum, & auditu eo mirra faciebat, & libenter eum audiebat. Custodiebat eum, inquit, id est, particulares circa corpus ejus excubias stantibus, ut cum ab Herodiadis mortem ei machinantis ira & insidijs tueretur, & tamen quis est, qui nefcit, qualiter per unicum saltatricis tripudium insectatus, præciturum illius caput in medio convivijs estu tanta cum inhumanitate & barbarie in disco adduci jussit. Considerandum quoque est, quod Sanctus Marcus postquam venerationem, qua Herodes Joannem prosequeretur, recensisset, ex peculiari Spiritus Sancti instinctu immediatè subiungat: *Cum dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui Cenam fecit Principibus, & Tribunis, & Primis Galilee, camque introisset filia ipsius Herodiadis & saltasset, & placasset Herodæ, simulque discumbentibus, Rex ait puella: Pute à me, quod vis, & dabo tibi*. Expresiore enim Bacchanalium figuram desideratis? Ecce namque incestus, adulteria, ebrietates, crapulas, societates lascivas, & choreas & choreas? Sed ecce pariter viri alicujus, qui paulo ante verbolum Dei libenter & attentè aure aufcultabat, sanctoque præcurfiori devotus erat, horribile præcipitium. Videte quam verum sit illud Sapientis dictum: *Vinum & mulieres voluptate facient spiritum*. Ubi notandum est verbum illud *Apostatare*, per hoc enim lapsus talis alicujus infamatur, qui antea timoratus, justus, & virtuosus extiterat. Syriaca legit: *Lascivie factum cor*. Et Hugo Cardinalis *Apostatare* ita exponit, ut sit idem quod *jugum Domini aspicere*.*

Marci 6. v. 20.

Jacob. 1. v. 22.

Basilii Seleucus orat. 18.

Marci 6. v. 20.

Marci 6. v. 20.

Ibid. v. 22.

Syriaca. Aug. Card.

Occasiones qui fugiunt vinci non possunt.

Psal. 118. v. 101.

S. Hilari. lib. 1.

Ephes. 4. v. 27.

S. Bon. c. 4.

Unico aspectu Diaboli Victor.

D. Chrysof. Hom. 3. de Pauli.

Ephes. 5. v. 15.

S. Cypri. l. de habit. v. 5.

Calus te red- dant cautum.

quod acceptum potuit occidere, nec edes inde, nec bibes inde, inquit, alios conspicere, quæ quæ ignorantiæ hæc veri est animi, quanta demerita id velle, quod noncitat semper, et nocet, & patere quod inde non perens, unde alios perijisse cognoscas. Omnes probe novimus, tot alios in præcipua turpiter fuisse prolapsos, eo quod se hisce diebus mundi torrentem sectantes manifestè exposuerint peccandi periculis, quâ igitur fronte nos in eisdem occasibus positi, nos minime prævaricatos esse sperare possumus: *Quanta demerita id velle &c.*

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Per Christi patientis & morientis considerationem, lumen ad illas voluptates contemnendas acquiritur, quæ Crucifixionis ejus causa fuerunt.

THEMA.

Et fel valet ad augendos oculos, in quibus fuerit albugo & sanabatur. Tobie 6. v. 9.

Cæci homines Baccha- impo- rit.

Tob. 6. v. 9.

Orig. in Math.

Tob. 3. v. 10.

Alb. Magn. in Luc. 18.

Tob. 2. v. 11.

Ecdi. 9. v. 10.

Phil. 3. v. 8.

S. Aug. ser. 4. in Fest. 55.

Apost. Petri & Pauli.

Tob. 6. v. 8.

Vitium red- dit meditatio Crucifixi.

Tob. 6. v. 6.

Aug. Card. in Tob.

S. Bern. de in- ter. domo c. 38.

medium: *Pone ante mentis oculos, quomodo Christus in Cruce crucifixus est pro te.*

3. Sanctus Carolus Borromeus ut populum suum Mediolanensem à dissolutionibus, quæ ante tac in grege suo inundabant, retraheret, in memoriali suo ad eundem populum directo ita scribit: *Deus recorda- tionis est nostri, quoniam pulvis sumus, & tamen opus manuum suarum, & ideo per gratiam, quæ data est nobis, fecit nobiscum misericordiam suam, quibus verbis ad liberationem à contagione pestilentie, ab ipso, gregi suo imperatam alludit, ac proinde, sub- jungit, & aptius quidem ad propositum, sumus nos quoque memores ipsius: *Recordare paupertatis* & Thren. 3. v. 19.*

Christus: quasi diceret: *Memor esto Crucis, dolorum, spinarum, clavorum & flagellorum, verberum quoque & vulnere, quas in carne mea perpessus fui, sanguinis denique quem liberaliter effudit, ut te à Paganismi profanitate, & ab omni alia peccati immunditia eriperem; Recordare igitur ne ad eadem opera denud redeas, neque de novo, quantum est, ex parte tua, cruci- figas & torques.*

4. Ingeniosi pariter & utilis est illa Sancti Bernardi super illa Psalmista verba: *Infixus sum in limo pro- fundi*, facta consideratio, dicit enim, quod Christus in hisce verbis se in lutum confixum fuisse lamentetur, cum tamen ipsum Crucis ligno clavibus affixum esse confiteri; cur igitur conqueritur dicens: *Infixus sum in limo*. Pro resolutione igitur notandum esse dicit, quod Apóstolus de peccatoribus loquens ait: *Kurs in crucifi- gationis sibi insepulsi Elicam Dei*; Quotiescumque enim Deum mortaliter offendimus, toties ipsum quantum est ex parte nostra in Cruce configimus; at verò quodnam est lutum illud sive limus, cui Christus se confixum esse dicit: *Limus ille homo est carnalis, sensualitatisque luto totaliter immerfus*. Unde Sanctus Bernardus. *Forsassi, inquit, Cruce ipsa nos sumus, cui Christus memorat infixus, homo enim formam crucis habet, quam si manus exenderit, exprimit manifestus; Limum quidem nos esse manifestum est, quia de limo plasmati sumus*. Christus autem se in nobis crucifixum esse censet, quia Apóstolus ait: *Vos estis corpus Christi*; Felle se & aceto in nobis potatum esse reputat, ob dolorem & tormentum, quod in ebrietatum & crapularum nostrarum exsolutionem sustulit, propter cuncta alia peccata, quæ in tot scurrilitatibus, obscenitatibus & convitijs ac detractorijs, proximisque nostris pungentibus verbis per linguam nostram committimus; spinis ac sentibus se transfixum esse existimat; per rosas denique quibus hoc tempore potillimum, licet fictis, tempora nostra cin- gere solemus, oculos suos oblevatos esse lamentatur; In vultu quoque transformatur & deturpatur, quando nos ad invicemque peccandum assumptis in facie larvis & perogynijs, alteriusque sexus induti vestibus facies peccatorum: *sanctis*; Lancea latus ejus in hastulidjs, alijque infinitis inde consequentibus dissolutionibus transfoditur; ferro manus pedesque suos transfixos & perforatos esse dicit, in choreis, tripudijs, saltibus; In comedijs obscenjs, & verbis indignis, quæ acrem nescio quo pestilentie contagio inficere possent, cum blasphemamus & convitiatur, & ideo mirum non est, quod ubi vulgata nostra legit: *Quoties exacerbaverunt eum*; Hebræus legit: *Crucifixorum eum*; Tandem ex exemplo illo quod in Discursu quinto contra choreas & vana tripudia adduximus, clarè fati deduci potest, quod per illa specialissimè dolorosissima ejus Crucifixio renovetur.

5. Ad hæc dicere possumus, quod voluptates & blandimenta carnis præ cunctis alijs peccatis Christi crucifixi dolorosam & amarum Paulionem mirum in modum adaugeant. Sanctus Paulus Apóstolus ad Philippenses scribens adversus certum quendam abum, qui hisce diebus in majori Christianorum parte cum non exiguo scandalo cernitur, his verbis insurgit: *Multum enim ambulat, quos sepe dicebam vobis, tunc autem & fens dico, inimicos Crucis Christi, quorum finis interitus*; Per hos autem Crucis Christi inimicos illi potissimum intelliguntur, qui hisce diebus Bacchanalibus, quæ mortè & cineres, sive illud: *Memento homo quia plevis es*, pro sine suo habent, assidue intenti sunt, horum finis etiam ideo interitus est, quia qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem; Et quidem quod Apóstolus illis præcatis verbis, de illis qui Bacchanalibus & Baccho cultum deferunt, loqui intendat, in verbis immediatè sequentibus manifestus patet, cum de illis se loqui dicit, *quorum Deus venter est*. Quodnam inter

Act. Ecdi. Mediol. p. 74 pag. 1156. Meditatio passionis præ- servat à pec- catis.

Thren. 3. v. 19.

Pf. 68. v. 32. s. Bern. ser. 4. in virg. Nat. Passio Christi renovatur limo.

Hebr. 6. v. 6.

S. Bern. 1. Cor. 12. v. 27.

Pf. 81. v. 26.

Pf. 77. v. 40.

Vener con- trariatur cru- cifixo.

Phil. 3. v. 18.

Gal. 6. v. 8.

Phil. 3. v. 19.

inter omnia falsa Paganismi numina illud fuit, quod Redemptoris nostri Crucem tot annis fabricatam abscondere & Christianorum venerationi subtrahere presumpsit? Fecit hoc simulachrum Veneris, quæ Bacchi individua semper comes est; Et ideo Hugo Cardinalis per illos quorum Deus ventor est, concupiscentiam carnis intelligit: Et hæc Venus hæc Bacchanalium diebus passim sacrilegè adoratur. Gentiles quidem super loco, in quo Præsepium reconditum latebat, Adonem, & in loco Resurrectionis Dominicæ Jovem statuerunt: at verò in loco in quo Crucis Christi patibulum tenebatur absconditum, ut Sacrosancti illius ligni venerationem penitus abolerent, Veneris collocarunt statuam; Sed cur super locum Crucis Christi Veneris statuam erigere voluerunt? nimirum ut intelligeremus nullum esse vitium, quod morti & Passioni Salvatoris nostri magis adversetur, quam peccatum Carnis, hoc enim Crucem Christi execratur, quia contrariatur eorum carnalitati, inquit Lyranus, quia pati & voluptuari directè inter se contraria existunt: Qui autem sunt Christi, inquit Apostolus, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Voluptates nostræ carnales sunt illæ, quæ pungentibus spinis tempora Christi transixerunt, hæc clavi sunt, mannis pedesque Christi perforantes, nec non flagella, quæ Christi humeros crudelissimè lacerant, Lancea quidem latus Christi transfodit, sed post mortem, spinæ autem non solum, sicut & clavi & flagella, in viventis Christi carnem faverunt, verum etiam nobilissimam magisque sensitivam corporis Christi partem, caput videlicet, innumeris vulneribus cœruerunt; Et ple- denies coronam de spinis posuerunt super caput ejus, Licet enim omnia peccata in Christum crudeliter ferociant, voluptates tamen carnales eum vivacissimè vulnerant, acerbissimisque doloribus afficiunt; Et hæc per spinas præfigurantur; Unde Christus quando Verbum Dei inter spinas cecidisse dixit, per spinas illas voluptates nostras intellexit, dum statim subiunxit: Quod autem in spinas cecidit, hi sunt... qui à voluptatibus vitæ euntes suffocantur. Hæc voluptates carnales in maxime sensitiva sacratissimi corporis sui parte, capite nimirum, temporibus, & cerebro expiare voluit.

6. In Oseâ legimus: Filij fornicationum sunt; Dixit, vadam post amatores meos. Tales quoque Redemptor noster hæc diebus plurimos ex Christianis esse conspicit, qui mandati torrentem præcipiti cursu contectantes, carnali appetitui suo plena eum libertate indulgent, ac proinde ut illis viam, quæ ad Inferni præcipitum illos perducit, quoad possibile est, præcludat; caput suum spinis coronatum illis opponit, ut dicere videatur: Propter hoc cœce ego septiam viam tuam spinis, & septiam eam maceria, & semitas suas non inveniet; Quando via aliqua obfirmata & claudenda est; ne omnibus transeuntibus pervia sit, sepes & spineræ complexæ, nec non præspicillides lapidum moles adhiberi solent: Eodem modo si Salvatoris nostri animarum nostrarum salutem avidissimè desiderantis benignissimam Providentiam admirari volumus, considerandum nobis est, qualiter ipse nos laxato proflus orandi freno ad præcipitia prorepere videns viam nostram acutissimè hæc Passionis suæ spinis præcludere & obturare studuerit, amaram suam nobis proponendo Passionem & mortem septiam viam tuam spinis, & septiam eam maceria, quæ maceria nomine pariter ad acerbissimos Passionis suæ dolores alludit, unde quod in Canticis dicitur: In foraminibus petra, in cavata maceria de sacratissimis Christi vulneribus intelligitur. Horum enim objectu obtinet, quod sequitur: Semitas suas non inveniet, Et sequitur amatores suos & non apprehendet eos; Sæpe enim Deus facit ut quas in hisce turpitudinibus quærebamus delectationes, minime inveniamus, aut ut sperata mala & suspecta familiaritate & commercio suum minime concedatur, vel denique dulcedinem voluptatis, cum felle periculorum, vel sinistorum eventuum, aliorumque infortuniorum ærumnis justo suo judicio commiscet.

7. Verum enimverò dum hunc Oseæ textum non nihil attentius apud me considero, videre mihi videor æternum Patrem quoque Unigenitum Filium suum Crucifixum de cælo ob oculos nobis ponentem, ut præcipitem effrænum appetituum nostrorum cursum hinc medio possit; nam ut Psalmista ait: Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videret si est intelligens aut requirens Deum; omnes declinaverunt, simul manes facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum; ac proinde quia universum fere Christianissimum Dæmonis vexillum sectari con-

ad Phil. 3. v. 19. *Simulachra à Gentilibus posita.*

Lyran. ad Phil. Gal. 5. v. 24. *Voluptates carnales sunt spinea corona.*

Matth. 27. v. 29. *Matth. 27. v. 29.*

Luc. 8. v. 14. *Ibid.*

Ose. 2. v. 4. *Christi passio viam voluptatis sepi spinis.*